
PESARO 17/01/2023 

 
 

A TUTTO PERSONALE SCOLASTICO 
p. c. AL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

All’Albo on line 
Amministrazione trasparente 

Sito web istituzionale 

  
 

OGGETTO: DECRETO DI COSTITUZIONE DEL GRUPPO DI PROGETTAZIONE PNRR - INVESTIMENTO 
3.2 “SCUOLA 4.0”, FINANZIATA DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU – AZIONE 1 – 
NEXT GENERATION CLASSROOMS 
 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO l’art. 25, comma 5, del D.Lgs. 165/2001; 
VISTO l’art. 34 del CCNL 2006/2009; 
VISTO l’art. 88, comma 2, CCNL 2006/2009; 
VISTO l’art. 14, comma 22, del D.L. n. 95/2012; 
VISTO l’art. 1, comma 83, della Legge 107/2015; 
VISTO il Piano Annuale delle Attività dell’a.s. 2022/2023; 
CONSIDERATE le finalità del PTOF d’Istituto; 
CONSIDERATE le priorità del RAV e del PdM; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 161 del 16/06/2022, con cui è stato adottato il 
“Piano Scuola 4.0” presentato dal Ministero dell’Istruzione; 
VISTO il Piano Scuola 4.0, in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0 – Azione Next 
Generation Classroom – Trasformazione aule in ambienti innovativi di apprendimento, nell’ambito 
della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU; 
ACQUISITE le formali disponibilità degli interessati 
  

DECRETA 
 

Art. 1 – COMPOSIZIONE DEL GRUPPO DI PROGETTAZIONE 
 
La composizione del Gruppo di Progettazione per l’attuazione delle attività relative al Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4, Investimento 3.2, Scuola 4.0 Azione Next Generation 
Classroom – Trasformazione aule in ambienti innovativi di apprendimento, nell’ambito della 
Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU;  
nominando i seguenti componenti che ne faranno parte per l’a. s. 2022/2023: 
 
 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE «G.GALILEI» 

Via della Concordia, 92 – 61100-PESARO - cod.fiscale 80006730412 
tel.0721/283030    fax 0721/450756 

e-mail: psic828007@istruzione.it  - pec: psic828007@pec.istruzione.it 
   web: www.icsgalilei.edu.it 

 

 

 

 

P
S

IC
82

80
07

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
06

56
 -

 1
7/

01
/2

02
3 

- 
I.7

 -
 U

http://www.icsgalilei.edu.it/


 
GRUPPO DI PROGETTAZIONE 

 

MENCARELLI BRUNA DIRIGENTE SCOLASTICO 

SORIANI PAOLA DSGA 

LUZI ANNAPAOLA ANIMATORE DIGITALE 

PEDINI SONIA 1° COLLABORATORE 

CARLETTI ELISA 2° COLLABORATORE 

CAMBRINI LOREDANA FUNZIONE STRUMENTALE  

CREA GIUSEPPINA FUNZIONE STRUMENTALE 

BRUNETTI PAOLA FUNZIONE STRUMENTALE 

CARVELLI FRANCESCA FUNZIONE STRUMENTALE 

BRESCIANI GILIOLA FUNZIONE STRUMENTALE 

GENTILETTI ROBERTA ASSISTENTE AMMINISTRATIVA 

ALLEGREZZA MARINA ASSISTENTE AMMINISTRATIVA 

DEL GRANDE MARCO GENITORE MEMBRO CONSIGLIO DI ISTITUTO 

GABBANI CHRISTIAN GENITORE MEMBRO CONSIGLIO DI ISTITUTO 

MAINARDI MARCO GENITORE MEMBRO CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
 

Art. 2 – FUNZIONI DEL GRUPPO DI PROGETTAZIONE  
 
Conoscenza e approfondimento dei documenti redatti dal Ministero dell’istruzione e del merito per 
quanto riguarda le azioni previste per l’istruzione dal Piano Nazionale di Riprese e Resilienza (PNRR) 
– i materiali sono consultabili al sito internet “Futura – La scuola per l’Italia di domani” 
(https://pnrr.istruzione.it/). 
- Analisi dei bisogni formativi emergenti per l’impiego ottimale delle linee di investimento del PNRR 
che possono contribuire a realizzare interventi efficaci per l’Istituto, in linea con gli obiettivi stessi 
del PNRR ma in coerenza con i documenti della nostra scuola (PTOF, RAV, PDM, Regolamenti, …) e 
dal confronto con tutte le diverse componenti scolastiche (famiglie degli alunni, Docenti, Personale 
ATA). 
  

Le funzioni del gruppo di lavoro sono esplicitate nel Piano Scuola 4.0 ai seguenti paragrafi:  
paragrafo 2.2. - “La progettazione della trasformazione delle aule esistenti in ambienti innovativi 
necessita della collaborazione di tutta la comunità scolastica per l’effettivo esercizio dell’autonomia 
didattica e organizzativa della scuola. Il dirigente scolastico, in collaborazione con l’animatore 
digitale, il team per l’innovazione e le altre figure strumentali, costituisce un gruppo di 
progettazione, coinvolgendo i docenti e gli studenti.  
La progettazione riguarda almeno 3 aspetti fondamentali:  
- il disegno (design) degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali;  
- la progettazione didattica basata su pedagogie innovative adeguate ai nuovi ambienti e 
l’aggiornamento degli strumenti di pianificazione;  
- la previsione delle misure di accompagnamento per l’utilizzo efficace dei nuovi spazi didattici.  
 

Art. 3 – CONVOCAZIONI DEL GRUPPO DI PROGETTAZIONE  
 
La Dirigente Scolastica convoca e presiede il gruppo di progettazione in base alle necessità. La Dirigente 
Scolastica, in caso di impedimento, può delegare la presidenza a un suo delegato.  
 
 

P
S

IC
82

80
07

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
06

56
 -

 1
7/

01
/2

02
3 

- 
I.7

 -
 U



 

Art. 4 – COMPENSI ATTIVITÀ  
 
Ai componenti del gruppo di lavoro verrà riconosciuto un compenso che sarà determinato in sede di 
contrattazione di istituto. Il compenso verrà corrisposto previa consegna di relazione e rendicontazione 
finale dell’attività svolta. Le attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di 
fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni 
strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente 
vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica 
per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto. I singoli componenti si impegnano 
a svolgere i compiti di cui all’Art. 2, anche nell’ambito degli incarichi di cui sono già destinatari. 
 

GRUPPO DI PROGETTAZIONE 
 

FIRMA PER ACCETTAZIONE 

MENCARELLI BRUNA DIRIGENTE SCOLASTICO  

SORIANI PAOLA DSGA  

LUZI ANNAPAOLA ANIMATORE DIGITALE  

PEDINI SONIA 1° COLLABORATORE  

CARLETTI ELISA 2° COLLABORATORE  

CAMBRINI LOREDANA FUNZIONE STRUMENTALE   

CREA GIUSEPPINA FUNZIONE STRUMENTALE  

BRUNETTI PAOLA FUNZIONE STRUMENTALE  

CARVELLI FRANCESCA FUNZIONE STRUMENTALE  

BRESCIANI GILIOLA FUNZIONE STRUMENTALE  

GENTILETTI ROBERTA ASSISTENTE AMMINISTRATIVA  

ALLEGREZZA MARINA ASSISTENTE AMMINISTRATIVA  

DEL GRANDE MARCO GENITORE MEMBRO CONSIGLIO DI 
ISTITUTO 

 

GABBANI CHRISTIAN GENITORE MEMBRO CONSIGLIO DI 
ISTITUTO 

 

MAINARDI MARCO GENITORE MEMBRO CONSIGLIO DI 
ISTITUTO 

 

 

 

   Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Bruna Mencarelli 

 

P
S

IC
82

80
07

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
06

56
 -

 1
7/

01
/2

02
3 

- 
I.7

 -
 U


